РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов муниципального образования
«Городское поселение Суслонгер»
	Республики Марий Эл

Созыв  III							 поселок Суслонгер
Сессия 39							« 28» марта 2018 года
№  245

О внесении изменений в Решение Собрания депутатов муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» от 27.10.2017 года № 217 «Об утверждении Правил благоустройства территории  муниципального образовании «Городское поселение Суслонгер»»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017 года № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,     на основании информации Прокуратуры Звениговского района от 30.01.2018 года № 02-29-2018 (БА № 038988) на решение Собрания депутатов муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» от 27.10.2017 года  № 217 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Городское поселение Суслонгер», экспертного заключения № 388/06 Министерства внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл от 20.12.2017 года № 01-21/3094, Собрание депутатов  муниципального образования «Городское  поселение Суслонгер»
РЕШИЛО:
1.Внести в решение Собрания депутатов муниципального образование «Городское поселение Суслонгер» от 27.10.2017 года № 217 «Об утверждении Правил благоустройства территории  муниципального образовании «Городское поселение Суслонгер» (далее – Правил) следующие изменения и дополнения:
- пункт 3 Решения изложить в новой редакции:
«3. Настоящее решение вступает в силу после обнародования и подлежит размещению на сайте муниципального образования «Звениговский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
-пункт 1.4. главы I Правил дополнить определениями:
«биологические отходы - отходы, получаемые при переработке пищевого и непищевого сырья животного происхождения; трупы животных (в том числе абортированные и мертворожденные плоды) и птиц, в том числе лабораторных; ветеринарные конфискаты (мясо, рыба и другая продукция животного происхождения), выявленные после ветеринарно-санитарной экспертизы на рынках, организациях торговли и других объектах;»;
«благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий;»;
«правила благоустройства территории муниципального образования - муниципальный правовой акт, устанавливающий на основе законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также нормативных правовых актов Республики Марий Эл требования к благоустройству и элементам благоустройства территории муниципального образования, перечень мероприятий по благоустройству территории муниципального образования, порядок и периодичность их проведения;»;
«придомовая территория - земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами озеленения и благоустройства, иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенные на указанном земельном участке объекты. Границы и размер земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, определяются в соответствии с требованиями земельного законодательства и законодательство о градостроительной деятельности;»;
«элементы благоустройства - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории.»;
- в пункте 1.4 главы IПравил определение «прилегающая территория» изложить в новой редакции:
«прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами благоустройства территории муниципального образования в соответствии с порядком, установленным законом Республики Марий Эл;»;
- формулировки пункта 1.4, абзаца 1 пункта 10.9, подпункта 4 пункта 17.1, абзаца 1 пункта 19.15 Правил в части слов «и пр.», «и т.п.», «и др.» исключить;
- в абзаце 1 пункта 2.9 слова «а при необходимости» исключить;
- в подпункте 2  пункта 3.5 слова «скользкости или» исключить;
- в подпункте 2 пункта 5.2 слова «своевременно» исключить;
- в пункте 7.3 слова «по мере необходимости» исключить;
- в абзаце 5 пункта 7.6 «а также по мере необходимости» исключить;
- в подпункте 4 пункта 10.3 Правил слова «своевременную» исключить;
-  подпункт 8 пункта 11.1 главы XI  Правил изложить в новой редакции:
«8) сбор и вывоз твердых коммунальных, крупногабаритных  отходов и мусора;»;
-  подпункт 14.3. главы XIV  Правил изложить в новой редакции:
«14.3.  Разрешаются следующие способы сбора ТКО для последующего сбора и захоронения:
а) на контейнерных площадках или в отдельно стоящие контейнеры: Все виды отходов должны собираться в контейнеры (бункеры-накопители), которые устанавливаются на контейнерных площадках, имеющих водонепроницаемое покрытие, в необходимом количестве в соответствии с нормами накопления твердых бытовых отходов. Контейнеры (бункеры-накопители) для сбора твердых коммунальных отходов должны быть плотными, а стенки и крышки окрашены стойкими красителями.
б) подомовой (помешковый) сбор ТКО:
При подомовом сборе отходы собираются в мешки препятствующие разбрасыванию, вывалу мусора и растаскиванию мусора собаками;»;
-  дополнить пункт 14.11 главы XIV Правил  следующего содержания:
«14.11. Обращение с биологическими отходами осуществляется в соответствии с Ветеринарно-санитарными Правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденными Главным государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации 4 декабря 1995 года № 13-7-2/469,
а) владельцы животных в срок не более суток с момента гибели животного извещают об этом ветеринарного специалиста, который на месте по результатам осмотра определяет порядок утилизации или уничтожения биологического отхода;
б) обязанность по доставке биологических отходов для переработки или захоронения (сжигания) возлагается на владельца (руководителя фермерского, личного или подсобного хозяйства);
в) запрещается сброс биологических отходов в водоемы, реки и болота;
г) категорически запрещается сброс биологических отходов в бытовые мусорные контейнеры и вывоз их на полигоны для захоронения.».
2. Настоящее решение вступает в силу после обнародования и подлежит размещению на сайте муниципального образования «Звениговский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: _GoBack]

Глава муниципального образования
«Городское поселение Суслонгер»,
Председатель Собрания депутатов					В.В. Корнилов